
EDIÇÃO N.º 01/2021 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021 

Portarias n.º 01 à 15 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIA DE 05 DE JANEIRO DE 2021 ............................................................................. 5 

PORTARIA 01/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 5 

PORTARIA 02/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ....................................... 5 

PORTARIA 03/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 5 

PORTARIA 04/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ....................................... 6 

PORTARIA 05/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 6 

PORTARIA 06/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 7 

PORTARIA 07/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 7 

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2021 ........................................................................... 8 

PORTARIA 10/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 8 

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2021 ........................................................................... 9 

PORTARIA 11/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ................................ 9 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2021 ........................................................................... 9 

PORTARIA 2/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 9 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 .................................................................... 10 

PORTARIA 3/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 10 

PORTARIA DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 ...................................................................... 10 

PORTARIA 12/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .............................. 10 

PORTARIA 04/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 11 

PORTARIA 13/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 11 

PORTARIA 14/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 12 

PORTARIA 15/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 12 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIA DE 05 DE JANEIRO DE 2021 
 
PORTARIA 01/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 
2020, resolve:                              
Art. 1.º Designar o servidor Jonatas Silva Lima para responder pela Coordenação de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 
04/01/2021 a 02/02/2021, em virtude do afastamento do titular, Gessiglay Samuel da Silva, 
por motivo de férias. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ARMANDO GOMES NETO 
 
PORTARIA 02/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 
2020, resolve:                              
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de férias do servidor Antonio 
Teixeira Linhares Filho, a partir do dia 04/01/2021. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

04 a 19/01/2021 31/05 a 15/06/2021 2020  

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ARMANDO GOMES NETO 
 
PORTARIA 03/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 
2020, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da aluna Elaine Alves Costa, do curso Técnico em Comércio Subsequente ao 
Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
6 

 

conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores, conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Caio  Felipe Fonseca do Nascimento - orientador; 
 Armando Gomes Neto 
 Aline Lima S. da Costa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO GOMES NETO 
          

PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
 
PORTARIA 04/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 
2020, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor ISAAC SUTIL DA  SILVA, conforme 
tabela abaixo, tendo em vista a nomeação para o cargo  de Diretor Geral do IFRR/CBVZO 
prevista para ocorrer em período de férias já agendado. 
 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ARMANDO GOMES NETO 

 
PORTARIAS DE 07 DE JANEIRO DE 2021 

 
PORTARIA 05/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 
2020, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Rafaela dos Santos Morgade, 
conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

26/12/2020 a 24/01/2021 01 a 30/07/2021 2020  

De Para Exercício 

21 a 25/01/2021 01 a 05/03/2021 2021  (1ª parcela)  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
7 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ARMANDO GOMES NETO 
 
PORTARIA 06/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 
2020, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir Comissão Responsável pela Elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos Subsequentes (Administração e 
Comunicação Visual) 2021.1, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias 
para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Aline Lima Soares da Costa 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Rafaela dos Santos Morgade 
 Thiago dos Santos Cidade 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ARMANDO GOMES NETO 

 
PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

 
PORTARIA 07/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 
2020, resolve:  
Art. 1.º Designar os servidores: Jonatas Silva Lima, SIAPE 2109643 (Titular) e Gessiglay 
Samuel da Silva, SIAPE 2119693 (Substituto), Fiscal do Contrato de nº 12/2020, com a 
Empresa BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA, CNPJ: 03.746.938/0001-43, cujo objeto 
é a prestação de serviços continuados de gerenciamento de meios logísticos - Almoxarifado 
virtual , referente ao Processo  nº 23482.000064.2020-92. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO GOMES NETO 
PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 
PORTARIA 08/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
8 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 2020, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor Jonatas Silva Lima para responder pela Coordenação de Gestão 
de Contratos do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus,  no período de 12/01/2021 a 
23/01/2021 , em virtude do afastamento do titular, Jorge Luis Cavalcante de Souza, por 
motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ARMANDO GOMES NETO 

 
PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2021 

 
PORTARIA 09/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 2020, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor Gessiglay Samuel da Silva, a partir do dia 11/01/2021. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

11/01 a 02/02/2021  09 a 31/12/2021 2021  

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ARMANDO GOMES NETO 
 

 
PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

 
PORTARIA 10/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1205/GR, de 14 de dezembro de 2020, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
9 

 

Art. 1.º Designar o servidor Antônio Teixeira Linhares Filho, como responsável pela 
conferência e recebimento do acervo de livros do CBVZO, oriundo do processo 
23229.0000544.2020-54. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ARMANDO GOMES NETO 

 
PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2021 

 
PORTARIA 11/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável por organizar a Cerimônia de Posse do Diretor Geral 
eleito do Campus Boa Vista Zona Oeste, no dia 26/01/2021, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Wilson Alves da Silva Filho 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Antonio Teixeira Linhares Filho 
 Thiago dos Santos Cidade 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Rafaela dos Santos Morgade 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
 

PORTARIA 2/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir Comissão Responsável pela Elaboração do Edital, Organização e 
Execução do Processo Seletivo para o Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio  (Serviços 
Públicos e Comércio) 2021.1, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias 
para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
10 

 

 Joziane Lucas Gomes  
 Julio Cezar Dinelly de Oliveira 
 Eduardo Guilherme de Moura Paegle 
 Marta Silva Sousa 
 Dumont Camelo Melo 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

PORTARIA 3/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Barbara Morais da Costa de Souza, 
conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

01/07 a 15/07/2021 18/02 a 04/03/2021 2020  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

PORTARIA 12/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR, de 21 de janeiro de 2020, publicada no Diário 
Oficial da União nº 15 de 22 de janeiro de 2020, Seção 2, resolve:      
.Art. 1.º Designar a servidora TATYANNE REZENDE COSTA como membro da Comissão 
Responsável pela Elaboração do Edital, Organização e Execução do Processo Seletivo para os 
Cursos Técnicos Subsequentes (Administração e Comunicação Visual) 2021.1, do Campus Boa 
Vista Zona Oeste, constituída pela PORTARIA 6/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 07/01/2021. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

          ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
11 

 

 
PORTARIA 04/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR, de 21 de janeiro de 2020, publicada no Diário 
Oficial da União nº 15 de 22 de janeiro de 2020, Seção 2, resolve:                          
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento e fiscalização do Contrato n.º 
01/2020,  da Empresa GPS PROJETOS E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 12.957.444/0001- 07, cujo 
objeto é a implantação do Sistema Modular de Sinalização, conforme consta no processo n° 
23482.000228.2019-48, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 Marta Sabrina Mota 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Joao Danilo Souto Maior Nogueira Neto 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

          ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

PORTARIA 13/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR, de 21 de janeiro de 2020, publicada no Diário 
Oficial da União nº 15 de 22 de  janeiro de 2020, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
da servidora Fernanda Silva do Casal, a partir do dia 19/02/2021. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, devido à interrupção determinada no 
artigo anterior, conforme tabela abaixo: 
 

De Para Exercício 

18/02 a 04/03/2021  16 a 29/11/2021 2021  

 
Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
12 

 

PORTARIA 14/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR, de 21 de janeiro de 2020, publicada no Diário 
Oficial da União nº 15 de 22 de  janeiro de 2020, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas 
no Processo Seletivo – referente ao Edital n° 11/2021 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com 
prazo de 20 (vinte) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

       1. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
       2. Gabriel Carvalho Gomes 
       3. Rosineia Silva da Silva 
       4. Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
       5. Clevison da Silva Nascimento 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIA DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
PORTARIA 15/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR, de 21 de janeiro de 2020, publicada no Diário 
Oficial da União nº 15 de 22 de  janeiro de 2020, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 13/2021 - GAB/DG/CBVZO/IFRR, de 19/02/2021 que interrompe 
e altera o período de férias da servidora Fernanda Silva do Casal por necessidade da 
administração, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 

De Para Exercício 

18/02 a 04/03/2021  16 a 29/11/2021 2021  

Leia-se: 

De Para Exercício 

19/02 a 04/03/2021  16 a 29/11/2021 2021  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 001/2021 

Publicado em 26 de fevereiro de 2021. 
13 

 

 


